

Tribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
SIBIU
Str. PINTENULUI
Nr. 23.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPA INVOIALĂ

Ziar Național Independent

Rolul gazetarului.

Multă lume nu știe care este în definitiv rolul gazetei și al gazetarului în societatea timpurilor moderne. Ideea acestor fel de oameni despre gazetă și gazetar, dacă nu e indiferentă apoi desigur în majoritatea cazurilor e defavorabilă. Totul este însă chestiune de cultură și mai ales de o reală conștiință cetățenească. Gazeta este realitatea vie, ritmul zilei, receptorul și difuzorul evenimentelor, îndreptarul moravurilor, documentul trăitor al unei epoci; este plămă-nul prin care respiră opinia publică. S'a adus în țara noastră și se aduce injurii presei sub motivul, că anumite moravuri din sânul ei o compromit. Și pentru asanarea acestor moravuri au fost oameni, cari au aprobat până și acea stupidă armă anticonstituțională: cenzura.

În realitate presa nu este decât oglinda societății. Cu păcatele ei, cu nimicniciile, cu murdăriile ei. Cu ce e vinovat gazetarul dacă, cutare cassier al regimentului cutare, al gării cutare a găsit de cuviință să fugă cu banii. Cu ce e vinovat gazetarul, dacă un oarecare consilier Iancu își bate cu nerușinare joc de durerile schilavilor, împrietărind cu pământul lor pe cei ne îndreptățiți? Cu ce e vinovat gazetarul, dacă Dl Vintilă Brătianu nu poate încheia imprumutul, dacă astăzi plouă, dacă ți-a murit soacra, sau dacă fiind prefect al județului Sibiu și venindu-ți cheful într'o bună zi să gătui „Tribuna” — pe care n'o poți însă — te pome-nești drept pedeapsă svârșit la granița țării? Cu ce este vinovat gazetarul, dacă un funcționar înalt de stat are 2 locuri de casă și 1 de grădină în județul Sibiu, iar al 4-lea loc într'un oraș din Vechiul Regat, pe când invalizii, văduvele și orfanii, cari sunt îndreptățiți conform legii agrare, și totuși sunt omiși?!

Și cu toate acestea așa este. Faptele există. Le vedem cu toții, le simțim urmările lor dezastroase, ne dor și ne revoltă. Și atunci bazat pe aceste realități, gazetarul dă alarma, punând societatea în gardă, induioșându-se de soarta năpăstuiților, revoltându-se contra nedreptăților,

plângând, zâmbind, râzând cu Dta, cu mine, cu noi toți. El e pulsul nostru al tururora. El e în funcție de societate. Si gazetarul își face datoria. Și câți sunt dintre aceia, cari punând mâna pe o gazetă cumpărată cu 3 lei, să știe cât sbucium, câtă muncă, câte speranțe și deziluzii, nu contribuie pentru ca să-și îndeplinească rolul ei de informatoare, de educatoare civică etc.?!

Un eroism măcinat zi de zi pe altarul comun al poporului, al societății întregi; un eroism cheltuit minut cu minut, neștiut de nimeni, și poate neapreciat adeseori; amenințări de fiecare clipă, o lacrimă de recunoștință, o strângere de mână, o clipire de gene, toate acestea constituie capitalul moral al unui gazetar, fruntaș în rândurile prime ale batalioanelor cetățenești, pentru dreptate și pentru adevăr. Și agonia sufletească a unui popor începe atunci, când gazetarul — această avangardă dărză și curajoasă a cuceririlor populare, — devine laș, fricos și meschin.

Toate amenințările cu moartea, pe cari ni-le trimit niște pezevenchi nu ne înfricoșază, din contră, ne dovedește că suntem pe drumul cel bun, pe care nu-l vom părăsi niciodată, iar la nevoie vom ști să ne apărăm până la ultima picătură de sânge.

În ce ne privește, noi cei dela „Tribuna” suntem fericiți că ne-am făcut și ne vom face întotdeauna datoria față de opinia publică; privind pe oricine în luminile ochilor.

Și acesta este cel mai scump capital al sufletului nostru.

„Tribuna”.

Fură, căci Patria te răsplătește!

Nu vă mirați, căci așa este! În nenorocita noastră țară, unde bogățiile enorme se văd la tot pasul, iar cetățenii put de sărăcie, falimentele se țin lant, iar toba nemiloasă îi vinde nenorocitului și cenușa din vatră, mai sunt și oameni fericiți, cari de pe urma pungășiilor și matrapzlăcurilor de tot felul au ajuns fericiți, cum nici nu s'au aștep-

tat. Reforma agrară a fost cea mai mare porcărie a României de după război, aplicarea acestei legi a dat ocazia tuturor agronomilor lipsiți de scrupul, să se îmbogățească peste noapte. Cazul agronomului Enăchescu din Craiova e destul de elocvent!

În județul nostru, Consilierul Nicolae Iancu a furat mai rău ca'n codru Vlăsiei, rezervele de Stat le-a speculat mai rău ca pe o moșie a sa, locuri de casă a dat numai acelor, cari au știut să-și încovoie șira spinării, toate neamurile, toate muerile, cari au știut să-i facă ochi dulci au fost împroprietărite, iar văduvele, invalizii și voluntarii, cari sunt primii îndreptățiți conform art. 92 din legea agrară, au fost lăsați neîmproprietăriți!

Nu voi intra în amănunte, nu voi descrie toate hoțiile comise de acest nevropat, al cărui creier pervers și rafinerie a întrecut orice limită omenească, căci toate le-am publicat la timpul său în „Dreptul nostru”, când l-am acuzat și i-am dovedit toate pungășiile, matrapzlăcurile și găinăriile comise. S'a lăudat în toate părțile că mă va da în judecată, ba ceva mai mult a și publicat în „Foaia Poporului” Nr. 26 din 10 Iunie 1925, dar totul a fost prefăcătorie și minciună, ca întreaga lui viață! N'a avut curajul, să-mi facă proces și nu-l va avea nici acum, căci știe că am dovedi și martori, iar rezultatul ar fi că și-ar rupe singur gâtul și ar infunda pușcăria!

Zice că nu poate sta cu mine de vorbă pe calea presei! O singură dată a stat în 1925 și l-am trăznit de i-au sărit fulgii l-am pus cu botul pe labe pe acest cadavru ambulant, pe această sperietoare de ciori care se numește Nicolae Iancu! Acum însă, îl provoc eu, să stăm de vorbă în fața Justiției! Sunt sigur însă că n'o face.

Voi avea încă ocazia, ca să-l demasc în numerele viitoare!

Vreau însă să constat un singur lucru! Consilierul agricol Nicolae Iancu, — prototipul orangutanului, maimuțoiul cu chip de om, stârpitura scârboasă a naturii, dezertorul cimitirului, — a fost decorat cu „Coroana României” în gradul de ofițer, ca

o recompensă națională pentru lacrimile văduvelor și orfanilor rămași fără pâine!

Vai de capul nostru, am ajuns de râsul și batjocura lumii!

Nu-i vinovat el, vinovat e acela, care l-a propus, Am vrea să știm cine l-a propus ca să-i putem ridica osanale!

Au fost și sunt în Sibiu alți funcționari și magistrați, corecți și cinștiți, cari trăesc mai mult decât modest, dar nici unul încă n'a fost decorat, iar tâlharului neamului i-s'a făcut această cinste!

E un trist document al vremii și al mocirlei în care trăim!

Nicolae C. Droc.

Spre normalizarea legii Vânatului.

(Continuare.)

Pentru o și mai complectă posibilitate de apreciere a legii, trebuesc citite art. 4, 11, 12, 13, 34, 44, 45, 66, 100 și cap. XVIII. Din acestea puteți constata centralizarea într'o singură mână, elasticitatea și nepreciziunea paragrafelor, porțițe de scăpare, peste tot și drept efect, cel mai viu protecționism. Lipsa de bază juridică a legii a dat naștere ordonanțelor prohibitive devenite modă, ordonanțe numai pentru a se abuza pe socoteala nesimpatizaților arendași de terenuri sau cei lipsiți de sfinți la Ierusalim, ori lipsiți de mijloace pentru a face drumuri regulate la Meca. — Cele mai valoroase terenuri se dau contrar principiilor contabilității statului, protejaților pe prețuri derizorii (de mână liberă) sub motiv de excepțională protecție a vânatului. Eliberarea permiselor de vânat se face iarăși în mod samavolnic, făcându-se multe dificultăți celor în afară de simpatia dlui Inspector. Aceste șicane ne sunt cunoscute tuturor. Ne dăm bine seama că azi vânătoarea la noi nu mai este o plăcere, dar în schimb poate fi un favor puțin costisitor.

Această lege a fost plănuită pe ascuns, a fost trecută pe neobservate, la moment oportun și fără desbateri, prin corpurile legiuitoare.

Cum a putut lua ființă o atare

lege absurdă și a cui e vina? Desigur că se vor fi întrebat mai mulți.

Analizați criteriile de mai jos și ve-ți afla răspunsul.

Cercetați cine este șeful breslei paznicilor onorifici și-l veți afla în persoana dlui inspector general al vânătoarei.

Cine este pivotul așa zisului „Consiliu permanent“?

Dl Inspector General!

Cine are controlul asupra legii?

Dl Inspector General!

Cine reține catedra vânătoarei la Școala superioară de silvicultură?

Tot dl Insp. General! Adecă?

Toate acestea în persoana dlui Nedici care după cum menționasem, e jurist (ușor se poate întâmpla ca succesorul D-sale să fie un actor!)

În aceeași ordine de idei ne mai întrebăm cum de s'a înființat o școală „aparte“ pentru paznici de vânătoare (pe de-

asupra pe teritoriul de vânat particular al domnului Inspector general și condus de cumnatul D-sale care de meserie nu e silvicultor) și al cărei loc naturalmente în fiecare țară e sub același acoperiș cu „școala pentru brigadierii silvicii“ sub conducerea oamenilor de specialitate!?

Credem că sunt tot atâtea răspunsuri elocvente, cari nu mai au nevoie de comentariu.

Cine poartă vina acestei situații? Atât vânătorimea cât și silvicultorul, cari n'au știut împiedeca — poate din indiferență — conceperea unei atari legi.

Este datoria tuturor vânătorilor și silvicultorilor de a insista cu toată puterea pentru schimbarea acestei stări de lucruri, cari din interese meschine, duc la ruină sigură vânatul, păgubind în mod criminal statul.

Crist. N. Ștefănescu.

Indrăzneția tentativă de evadare dela Ocnele Mari.

Ce a stabilit ancheta.

R.-Vâlcea, 6. — Tentativa de evadare a deținuților din penitenciarul Ocnele-Mari, a produs în oraș și asupra întregii populații din această regiune o senzație de nedescris.

Locuitorii discută cu aprindere mai ales curajul și actul de abnegație al gărzi civile a penitenciarului, care a reușit să repună pe îndrăzneții bandiți, în fruntea cărora se aflau condamnații Dionisie Romanovici și Vasca Sviaghin, autorii asasinării soților Rosch din calea Dudești.

Gardienii punându-și în pericol propria lor viață au urmărit pe bandiți timp de 45 minute, trăgând asupra lor sute de gloanțe.

Ancheta.

Eri, cu acceleratul de 7 jumătate dimineața, au sosit în localitate d-nii I. Dimitriu, directorul general al închisorilor din țară, cât și d. procuror-general Ștefănescu din Craiova.

D. Dimitriu a plecat imediat la penitenciarul Ocnele-Mari pentru a începe ancheta, în vederea stabilirii împrejurărilor în care s'a pus la cale senzaționala tentativă de evadare.

D. Vlădescu directorul penitenciarului Ocnele Mari, a dat toate detaliile și a arătat bănuelile d-sale asupra deținuților, cari ar fi luat parte la alcătuirea planului de evadare.

Din penitenciar au fost scoși 60 de condamnați, cari au fost interogați unul câte unul de către d. Dimitriu, director general al închisorilor și Ștefănescu procuror general.

Deținuții au declarat că n'au cunoștință despre planul de evadare și că n'ar putea da nici o informație asupra celor cari au participat la punerea lui în aplicare.

În tot timpul interogatorului directorul general al închisorilor și reprezentantul parchetului au depus multă bunăvoință față de deținuți, căutând să-i convingă că este în interesul lor să dea informațiuni asupra tovarășilor de închisoare, cari caută să tulbure liniștea tuturor pensionarilor din penitenciar.

Regimul în închisoare n'a fost de loc înăspriț. Numai garda a fost întărită cu 80 de soldați aduși din R.-Vâlcea.

Deținuții defilează în fața cadavrelor

După terminarea anchetei preliminare, condusă de directorul general al închisorilor și procurorul de Dolj, cele 6 cadavre au fost încărcate într'un camion și aduse în curtea închisoarei, unde au fost înșirate pe jos. Apoi au fost scoși din celule cei peste 300 de deținuți cari au defilat în fața corpurilor neînsuflețite.

Vederea cadavrelor celor 6 ocnași împușcați de gardieni a produs o adâncă impresie asupra deținuților.

Ce spune prefectul județului.

D. Niculescu, prefectul județului, a binevoit să ne dea următoarele relațiuni asupra celor întâmplate eri cu prilejul tentativei de evadare.

„Rog relevați în ziarul d-voastră, că garda civilă, s'a purtat eroic cu prilejul acestei nenorocite întâmplări.

Voi interveni ca oamenii datoriei să fie răsplătiți de către autoritățile în drept.

Fiecare cadavru are câte 5 și 6 gloanțe. Evadații au fost loviți mai cu seamă la cap și în spate.

Un evadat ucis de săteni.

Unul dintre evadații răniți a încetat astăzi din viață, iar ce-

lălalt care dispăruse a fost găsit de locuitori în comuna Horezu.

Încercând să fugă banditul a fost omorât de locuitori.

D. Niculescu ne-a mai comunicat și amănuntul că cei 10 deținuți au alcătuit planul de evadare încă dela 1 Iulie, când garda militară a fost schimbată.

Ei n'au reușit însă deoarece gardienii, foști sergenți și caporali în armată, oameni devotați serviciului, și-au făcut pe deplin datoria.

Am mulțumit d-lui Niculescu prefectul județului, pentru lămuririle d-sale.

Cadavrele deținuților vor fi înmormântate într-o groapă comună în cimitirul dela Ocnele-Mari.

D. Dimitriu, directorul general al închisorilor a plecat astăzi seară spre București cu raportul anchetei făcută la Ocnele-Mari.

Gardianul care a fost rănit la mână de către unul din deținuții evadați a fost pansat la infirmerie.

Iu cursul zilei de astăzi d. Vlădescu directorul penitenciarului Ocnele-Mari, va continua ancheta.

Bandiții intenționau atacarea trenului București — Sibiu.

Declarația lui Alexandru Nichei mai cuprinde o destăinuire senzațională.

Banditul spune:

„Ne mai înțelesesem ca Marți, 10 Iulie, după ce ne-am fi recăpătat libertatea și am fi fost stăpâni în regiunea din jurul închisorii — să aținem calea trenului ce venea cu vagonul penitenciar în care știam că se află condamnatul Vladimir Brandabura dela Văcărești, alt tovarăș al nostru în lovitura din calea Dudești.

Spărgând vagonul penitenciar, am fi luat în mijlocul nostru pe Brandabura pentru ca, făcându-l căpitanul nostru, să ne căutăm mijloacele de echipare și existență.

În sfârșit, dându-ne seama, că dacă am fi rămas în țară am fi fost din nou prinși, trebuia să găsim chipul să trecem în Rusia sau Bulgaria.

Corpul de gardă asaltat.

Operațiile în vederea evadării — spune Nichei — le-am început pe la 5 și jumătate după amiază odată cu stingerea.

Zaska Zviachin a adus un baros, — drug de fier, — ascuns sub zeghe, dela fierărie în infirmerie. Aci a venit și Romanovici.

După 20 de lovituri, zidul a fost găurit. Vaska a sărit cel dintâi prin spărtură.

Acesta venise dela dormitoare unde încuiase sub lacăt câțiva gardieni.

Deținuții Ghindă Iuliu și Tunică Ioan aruncase grante în corpurile gardienilor și peste zid în fața corpului de gardă.

După Vaska, au sărit Romanovici, Marin Ion, Badea Spirea, Cuțenco, Dumitriu Petre, Dimitrie Pușcaș, Peanciuc Mihail, Policar Lavrinte, Călin Anghel Vasile, eu, iar după mine Tunică Ion, Eucilian Nichita, Constantin Marin, G. N. Iapă, D. Constantin, Stan Trifan Nicola, Nicolae Sârbu, Prică Ion și pe rând mulți alții.

Intrați în corpul de gardă, am pus mâna pe arme și revolvere, împărțindu-le celor din curtea închisoarei. O parte din noi am fugit afară.

Evadații răpuși

În acest moment trebuie să fi început reacțiunea corpului de gardă, căci iată ce spune mai departe Nichei:

Răzbiți de focurile gardienilor din afară, începem să cădem unul, câte unul. Pușcaș e ucis. Când să ies afară din curtea închisoarei, gloanțele mă culcă la pământ și pe mine. Prada Alexandru cade alături.

Ce era să mai facem? Ne-am dat seama că vom fi uciși cu toții și ne-am întors îndărăt prin spărtura făcută împreună cu cei ce se mai aflau pe sala zidului spart. Eu m'am târât în dormitor.

Prada, deși era cu intestinele afară, ciuruite de gloanțe, se căznea să tragă cu revolverul în gardieni.

Decorarea gardienilor.

Declarația, atât de impresionantă prin cinismul ei, a fost întărită și de declarațiile făcute de către deținuții ceilalți.

Toate aceste declarații vor fi înaintate parchetului tribunalului Ilfov și direcției generale a închisorilor.

Odată cu raportul, direcțiunea generală a închisorilor va propune spre decorare și gratificare pe toți gardienii cari s'au distinși în lupta cu bandiții, gardieni cari prin curajul lor au înlăturat evadarea celor 336 de deținuți.

Între aceștia e gardianul Pițigoi Constantin, care a împușcat pe deținutul Pușcaș Dumitru în clipa când acesta pusese revolverul în pieptul directorului.

Cercetările continuă întrucât se crede că o mare cantitate de explozibil se află ascuns de către deținuți în cuprinsul închisoarei.

Râpeanu

Ce-i cu internatul liceului „Gh. Lazăr“?

În livada „Măcelarilor“ din Sibiu s'a ridicat un edificiu — neterminat încă — menit a servi de internat elevilor acestui liceu. S'au cheltuit până acum 4½ milioane lei, iar lucrările au încetat din lipsă de bani. Întrebăm, pentru ce s'au imobilizat patru milioane și jumătate fără să producă nimic, bani adunați dela părinții elevilor și de elevi înșiși? Cu atât mai mult, cu cât lucrările fiind oprite, internatul nu poate fi locuit nici la toamnă. Lucrările de până acum au fost executate sub conducerea comitetului școlar. Nu trebuia oare ca acest comitet să se îngrijască pentru banii necesari terminării acestei clădiri înainte de a începe?

Și după ce elevii au fost siliți să contribuie cu acele „cărămizi“, nu crede comitetul școlar că acum, când clădirea stă fără uși și ferestre, să facă un împrumut cu procente ieftine (6%) pentru a duce la bun sfârșit lucrarea?

Având în vedere, că averea statului nu se poate ipoteca, n'au Dnii membrii ai comitetului autoritatea morală de a obține — prin girul băncilor românești din Sibiu — un împrumut la Banca Națională? Nu cred că este o rușine ca banii cheltuiți până acum să nu producă nimic?

În public circulă diferite versiuni în ceea ce privește acest internat. Ar fi bine să se dea un comunicat — din partea comitetului pentru lămurirea opiniei publice.

Cronica sportivă.

Cine este Juda?

Nu de mult timp s'a inaugurat cu mult fast terenul de tenis al clubului H. T. V. din localitate, ceea ce însemna că acest club posedă două arene frumoase de joc și antrenament sportiv chiar în centrul orașului, firma la „Turnschule“ și a doua în spațiile Regimentului 90 Infanterie. Concluzia? Sașii au supradrepturi, iar românii urmează a retrăi vremurile din 1812, când episcopul Moga reusește cu mari greutăți să cumpere de la guvernatorul Bánffy o casă în str. Cisnădiei pentru a se stabili în Sibiu, dar comitetul săsesc se opune făcând protest la împărat sub motiv, că acea casă le trebuia lor pentru arhivele ce nu mai încăpeau în vechea clădire. Protestul s'a respins și de atunci au început bieții românași mi se pare a sălășiu în Sibiu ce se considera citadelă săsească, deși autohtonii acestor meleaguri erau tot români.

Revenim la chestiunea terenului nou de sport H. T. V. Cu o nemărginită repulziune sufletească constat următoarele:

Acest teren a fost cedat și se dăduse ordin ministerial de la București, să fie proprietatea clubului „Șoimii“, în care scop orașul a avut un ordin de a pune terenul la dispoziția numitului club, care de sigur că avea și el drept la viață ca și H. T. V. a cărui arenă sportivă era de mult amenajată ca teren de fotbal și tenis; — în timp ce cluburile românești, ca acum 500 ani în urmă, făceau antrenament pe la marginea orașului bătuți și oropșiți de soartă.

Primăria a susținut că terenul le trebuie pentru nu știu ce școli și au stăruit puternic ca să rămăie în suspensie ordinul de punere în posesie a clubului „Șoimii“ ceea ce s'a obținut, după care a urmat o stare de lăncezeală a acestei chestiuni, pentru ca azi nu știu prin ce „hocus pocus“ reiau terenul pierdut. Dar ce este mai tragic și dureros, este faptul, că pentru această chestiune aflu că un român băstinaș a stăruit la București, pentru sugrumarea intereselor românești, contrar celor întâmplate cu episcopul Moga la anul 1812. Dacă astfel stau lucrurile atunci nu trebuie să ne surprindă unele pretențiuni absurde ale concetățenilor noștri minoritari, aceștia având convingerea că chiar acolo unde se cere ceva contra legii,

ei pot avea satisfacția sprijinindu-se pe acei dintre noi, cari înțeleg să se facă unelte lor, chiar atunci, când este vorba a lovi în interesele vitale ale neamului românesc.

În numărul viitor alte detalii
Crist. N. Ștefănescu.

Prefectura Poliției Sibiu
Nr. 9215/1928

Ordonanță.

Noi Nicolae Ștefănescu Prefectul Prefecturii de Poliție Sibiu, în baza art. 10 din Lege asupra organizării poliției generale a statului ordonăm următoarele:

1. Fiecare bicicletă pusă în circulație pe raza orașului Sibiu va purta un număr de ordin polițienesc, scris pe o placă așezată orizontal pe aripa posterioară. Placa se va confecționa din tinichea 8×14 cm., iar numărul de ordine scris în alb pe fond negru va avea grosimea de 1 cm. și înălțimea de 4½ cm.

2. Proprietarul bicicletei va înainta o cerere timbrată cu 8 Lei timbru, acestei Prefecturi de Poliție, anexându-se o copie după, contractul de cumpărare sau facturii, și legitimându-se cu legitimația dela Bir. Populației la eliberarea numărului. Contractul de cumpărare va cuprinde descrierea bicicletei în mod amănunțit.

3. Biciclistul va purta la sine o dovadă eliberată de Prefectura Poliției Sibiu, care va conține: numele, prenumele, ocupațiunea și locuința exactă, marca, numărul și seria fabricii.

4. Orice schimbare de domiciliu a biciclistului sau vânzarea bicicletei se va anunța de către proprietar la Poliție.

5. Orice modificare (înlocuiri de piese vechi și uzate) la bicicletă se anunță la Poliție, rămânând maistrul responsabil.

6. Fiecare bicicletă va avea o sonerie (nu trompă), frână în stare de funcțiune și felinar în față în timpul nopții.

7. Viteza prin oraș nu poate depăși 12 kl. pe oră (egal cu trapul cailor), ținându-se numai dreapta străzii, iar întrecerile pe stradă sunt interzise.

8. Circulația pe trotuar și promenadă cu bicicleta nu este îngăduită.

9. Vanzătorii de biciclete sunt singuri responsabili pentru bicicletele închiriate.

10. Copiilor este strict interzis a circula cu bicicleta prin centrul orașului, rămânând părinții sau tutorii direct responsabili. Deasemeni este strict interzis a lua copii mici pe bicicletă.

11. Contravenienții acestei ordonanțe se vor pedepsi cu o amendă dela 100 Lei până la 1000 Lei, conform §-lui 8 art.: XXI din 1881.

Sibiu, la 1. Iulie 1928.

Prefect: N. Ștefănescu.

Păcatele strămoșilor...

În Poarta Cisnădiei No. 4 lângă str. Școalei de înot trăiește o sărmană femeie tuberculoasă, mamă a doi copii, în cea mai neagră mizerie. Un sentiment de elementară umanitate ne face ca în țara cea mai lipsită de asistență medicală din partea statului — să ne gândim la mila societății înțeleghătoare a suferințelor acestei nefericite femei, pe care o moarte tragică o pândeste și-o chinuște zi de zi, într-un mediu dureros de boală

și mizerie. În țara atâtor milionari răsăriți peste noapte din mizeria celor de jos, în țara în cari atâția pripașiți își găsesc norocul, stropind sfidător noroi și belșug, cine se mai gândește oare la acei, cari scuipându-și plămânii pe un pat de sdrențe, înconjurați de 7 copilași ca cei ai sărmanului Janoš Bela din aceeaș stradă No. 28? Și câte lacrimi de recunoștință n'ar vărsa aceste ființe — exemplare de tragică umanitate, — dacă binevoitorii, în conștiința lor de superioară înțelegere a suferinții celor bătuți de soartă, le-ar întinde obolul lor neprecupețit din inimă dat, și de Dumnezeu binecuvântat! Și lacrimile acestea fac mai mult decât o mie de sărindare și închinăciuni la icoane. Căci sunt lacrimi de om sărman...

Nu ne'ndoim nici un moment că inimii binevoitoare ne vor da tot concursul întru ajutorarea acestor doi năpăstuiți. Deocamdată ziarul nostru se înscrie cu:

200 Lei.

N. N. prof. 100 «

Ajutoarele se primesc la redacție sau direct acasă la cei vizați.

Informațiuni.

Costul Abonamentului:

Pentru instituții și
autorități . . . 500 Lei anul
Pentru particulari . 150 „ „
„ țărani . . 120 „ „
„ America . . 3 Dol. „
Primitorii a 3 numere consecutive din ziarul nostru se consideră abonați.

— Atragem atențiunea proprietarilor de biciclete asupra ordonanței Prefecturii de Poiitie, publicată în corpul ziarului nostru. Formulare de cereri, prevăzute la punctul 2 din ordonanță, abonații noștri primesc gratuit, în orice zi de lucru dela orele 8—1 și 2—7, iar ceilalți pentru suma de 10 lei, la Administrația ziarului nostru.

— Băiatul de prăvălie, Suci Ioan, de fel din comuna Cut, în tovărășia servitorului, Gáll Elek, au furat din prăvălia patronului lor, dl Ilie Floașiu, mărfuri în valoare de Lei 9000. Mărfurile furate s'au găsit, în afară de 3 bucați giulgiu, cari au fost vândute unui ceferist necunoscut.

— În noaptea de 7—8 Iulie automobilul Nr. 504 Tx, proprietatea Dlui Friedrich Schebesch, s'a tamponat într'un arbore, Sub-Alei în dosul Teatrului orașenesc. Mașina a fost luată fără voia șoferului de către Fogarasch Ernst împreună cu alți prieteni ca să se plimbe, însă plimbarea aceasta o să-i coste cam mult, deoarece mașina a fost complet distrusă.

Mica Publicitate.

Student predă lecții de limbă, conversație și literatură română, istorie, geografie etc. Deasemeni pentru examene de corigență, diferență etc. Succes garantat. A se adresa la ziar sub „Universitar“.

Prepar elevi (eleve) pentru examenele de diferență și corigență la limba română, franceză și germană. Adresa: Isac Vasile, Uzina electrică Sibiu.

De vânzare un automobil Ford, aproape nou, în perfectă stare de funcțiune. — Prețul 50.000 lei. — Doritorii se vor adresa D-lui avocat Băltărețu, str. Tribunei Nr. 19.

De închiriat 3 localuri de prăvălie în str. Gușteriței Nr. 14, cu începere dela 1 Sept. a. c. Doritorii se vor adresa în cancelaria avocatului Dr. Mátyás Lazar, str. Regina Maria 28, Sibiu.

De vânzare mai multe clădiri în centru și la periferia orașului. A se adresa la Agentura Schikler, Str. Târgului 5.

De vânzare în târgul vitelor un loc 2500 m. p. cu fațada la șosea îngrădit cu stâlpi de stejar și sârmă ghimpată.

— Un loc la Școala Militară de Infanterie 1200 m. p. îngrădit și având construit un pavilion.

Doritorii se vor adresa la Adm. Ziarului.

Nr. 1030. port. 1928.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 13556/927 și Nr. G. II. 5719/1928 a judecătoriei mixte-Sibiu în favorul reclamantului firma „Sieger“ reprez. prin avocatul D. Fritz Plattner contra . . . loc. pentru încassarea creanței de 5000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 22 Aug. 1928 ora 17 p. m. la fața locului în Mobu Nr. 2 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 șopru, 2 ferestri, 1 mașina de cusut, 1 iadă pentru haine, 10 farfuri, 1 orologii și 1 strung în valoare de 12250 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 5000 Lei capital, dobânzile cu 120/o socotind din 1 Nov. 1926 iar speșele până acum staverite de 2450 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost exevate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 5 Iulie 1928

Dr. Baen
portărel

Nr. 4028port. 1928.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul executor judecătoresc prin aceasta publică în baza deciziei Nr. 10239/1926 și Nr. G. II. a jud. de Ocol din Sibiu în favorul reclamantului Kutscher Mihaiu repr. prin avocat Dr. Fritz Plattner contra . . . loc. pentru încassarea creanței de 1025 Lei la fața locului în Gușteriță No. 72 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară 1 Cal și un căruță în valoare de 4000 Lei. Incaz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat, face 1025 Lei 90 bani capital dobânzile ca 100/o socotind din 19 Maiu 1925 iar speșele până acum staverite de 909 Lei 50 bani.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost exevate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 5 Iunie 1928

Dr. Baen
portărel

Nr. 8008 — 1928.

Nr. 776 port. 1927.

Notiță

Economia cu apa de beut.

Primaria Municipiului Sibiu aduce la cunoștința publică, că din cauza anotimpului secetor debitul izvoarelor a scăzut. Invităm deci publicul a face cea mai mare economie cu consumul apei de beut, pentru a evita lipsa amenințătoare a apei și îndi-derea rețelei apeductului devenită necesară prin această împrejurare.

Mai cu seamă aminteste din nou că *stropitul grădinelor* cu apă de beut este *oprit* cu desavârșire, contraveniențelor li-se va detrage până la toamnă, racordarea apei fără nici o altă procedură.

Sibiu, la 6 Iulie 1928.

Primăria Municipiului Sibiu.

Publicație.

Se aduce la cunoștință generală, că în baza ordinului Casei Centrale a Asig. Sociale No. 72580 din 6 Iulie 1928 se ține în ziua de 23 Iulie a. c. ora 12 *din nou* licitație cu oferte închise pentru aprovizionarea Casei Cercuale cu 120.000 chgr. lemne de foc esența fac sau cer (stejar.) pentru exercițiul 1928/1929.

Licitatia se ține în conformitate cu art. 72-83 din legea contabilității publice.

Cauțiunea de cel mai puțin 5% se va depune înainte de licitație la Casa Cercuală Sibiu.

Caetul de sarcini se poate vedea la sediul acestei Case Cercuale în fiecare zi de lucru între orele 8-13.

Sibiu, la 10 Iulie 1928.

Directorul Casei Cercuale pentru Asigurările Sociale Sibiu.

Nr. 1236 port. 1928.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 4172/1927 și Nr. G. II. 5476/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Ittu Valeriu reprez. prin avocatul Dr. Tr. Moga contra . . . loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 13000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 8 August 1928 ora 5 d m. la fața locului în Sibiu str. Maerilor Nr. 10 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile și alte obiecte din casă; în valoare de 16100 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 13000 Lei capital, dobânzile cu 10% socotind din 1 Septembrie 1926 iar speșele până acum staverite de 2190 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 3 Iulie 1928.

Dr. Baen
portărel

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 9926/1927 și Nr. G. II. 4136/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Carol König reprez. prin avocatul Dr. Kobory contra . . . loc. în Cisnădie pentru încasarea creanței de 3200 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 28 Iulie 1928 ora 5 p. m. la fața locului în orașului Sibiu, str. Carmen Sylva Nr. 17 unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară mobile din casă în valoare de 7400 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 3200 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 1 Decembrie 1926 iar speșele până acum staverite de 2240 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 5 Iunie 1928.

Dr. Baen
portărel

Nr. 2710 port. 1928.

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 17260/1926 și Nr. G. II. 13195/1927 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca Centrală Sibiu reprez. prin avocatul Dr. G. Măcelar Sibiu contra . . . loc. în Sibiu pentru încasarea creanței de 20.000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 7 August 1928 la ora 10 p. m. la fața locului în orașul Sibiu str. Gușteritei No 18, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară cizme și alte diferite ghete în valoare de 31.000 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea, care e de încasat face 20.000 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 1 Octomvrie 1926 iar speșele până acum staverite de 3333 Lei.

Intrucât mobilele, cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX.: 1881, § 120.

Sibiu, la 28 Iunie 1928.

Kálmán
portărel

Societ. anon.

„Asigurarea Românească”

și

„Asigurarea Tărănească”

Reprez. Sibiu, str. Reg. Maria 7
caută un om energic și solid
cunoscând româna, germana și
maghiara spre a lucra în asig-
urări ca asociat. — Condițiuni
ușor de îndeplinit.

Aviz!

Subsemnatul aduc la cunoștința Onor. public, că fabrica mea renumită de **mezeluri din Sebeșul Săsesc** am mutat-o în Sibiu.

Am preluat cea mai veche firmă ardeleană cu renume mondial în această branșă:

I. Kessler Fii, Sibiu

și o voi conduce sub firma:

Kessler succesor

Alfred Dahinten
Sibiu

Continuând tradiția voi fabrica **salam, conserve și mezeluri** numai de prima calitate.

Serviciu prompt și conștiincios.

Rugând binevoitorul sprijin semnez
cu toată stima

Kessler succesor

Alfred Dahinten
fabrică de salam și conserve
SIBIU

Casa de sănătate

Sanatorul Dr. Ittu

s'a deschis în cea mai frumoasă regiune a orașului Sibiu. Se primesc bolnavi pentru tratament și reconvalescență în condițiunile cele mai favorabile — posibile.
Primirea se face la **Dr. Ittu, Sibiu, Strada Regina Maria 36. — Telefon 280.**

In Rate

Hallo!

Atențiune!

A sosit un nou transport de

biciclete

marca „Rex” și „Opel”

la atelierul universal pentru vân-
zare și reparații de biciclete,
gramafone, plăci și mașini
de cusut

GH. COSTEA
str. Gușteritei Nr. 36

repară și vinde **în rate** cu prețuri
de concurență.

In Rate

„Uniunea Orientului”

Prima Societate Românească de asigurări bazate pe reciprocitate, pentru construcții, căsătorii, naștere și moarte

București, Calea Victoriei 129

Inscrisă la Tribunalul Ilfov sub No. 430/1927

- Sectia constructii**, cu grupe de 1100 membrii și cu o cotă de 100 lei de fiecare asigurat. Prezintă mare avantaj pentru cei improprietariți cu locuri de case, cari vor să clădească. Capitalul asigurat de 100.000 lei. Un membru se poate înscrie în mai multe grupe de asigurare.
- Sectia de căsătorii** cu grupe de 1100 membrii și cu o cotă de 100 lei de fiecare asigurat. Se poate asigura orice bărbat sau, femei necăsătoriți. Suma asigurată de 100.000 lei se plătește după prezentarea certificatului de căsătorie.
- Sectia natalității (naștere)** cu grupe de 1100 membrii și cu o cotizație de 100 lei de fiecare naștere. Suma asigurată de 100.000 lei se plătește după 9 luni.
- Sectia deces (moarte)** cu grupe de 800 membrii și cu o cotizație de 150 lei de fiecare asigurat. Se poate asigura orice persoană până la 80 ani, fără vizită medicală. Plata sumei de 100.000 lei se face din partea Societății, după prezentarea actului de deces.

Informațiuni și prospecte la
Reprezentanța Regională pentru Transilvania
str. Pintenului 23, Sibiu
Se caută agenți cu leafă fixă și comision.

Zündapp

Motocicleta de
prima calitate germană
Prețul 36.000 Lei
Se vinde în rate lunare
convenabile
Konschel & Kunte

Sibiu Piața Regele Ferdinand 19.

Vizitați sucursalele noastre și cereți prezentarea modelelor recente de primăvară în tricotate

M. Vogelsang S. A.
Prima Fabrică Sibiană de Tricotate.
Sibiu
Str. Regina Maria 12 — Str. Ocnei 11